
Collegio Internazionale Ca’ Foscari
Università Ca’ Foscari Venezia

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

Decreto del Direttore

Oggetto: Affidamento diretto alla professionista Luisella Romeo del servizio di guida turistica
da  svolgersi  a  Venezia  nell’ambito  del  INTLab  del  Collegio  in  SCIENCE  AND
COMMUNICATION IN VENICE – maggio 2025
CIG B6D87E2FEB

IL DIRETTORE DEL COLLEGIO

VISTI il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 2
e 50 comma 1 lett. b);
l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
l’art. 28 d.lgs. 36 del 2023 s.m.i.;
l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 
il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con Decreto
Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 
la  sottosezione  "Rischi  corruttivi  e  trasparenza"  del  Piano  integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art.  6 del decreto legge 9 giugno
2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del
2 febbraio 2024;
il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con
D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019;
il  Decreto del Direttore Generale rep. n. 33/2025 prot.  n. 17602 del 20 gennaio 2025 di
allocazione  dei  budget  ai  centri  di  responsabilità  e  modalità  di  utilizzo  dei  medesimi  –
esercizio 2025 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget; 

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13
dicembre 2024;

VISTO il budget 2025 del Collegio Internazionale approvato dalla Giunta del Collegio Internazionale
nella seduta del 03 dicembre 2024;

VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo
50, comma 1, lettere a) e b), di  importo inferiore a 40.000 euro, gli  operatori  economici
attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione verifica le dichiarazioni, anche previo
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

RICHIAMATI il  Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot.  n. 229958 del 6.10.2023 che ha
approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 1
del  Codice,  dei  controlli  “a  campione”  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione
richiesti;
la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai sensi
dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del campione.
Provvedimenti di sospensione;”

VISTO il  Decreto  Ministeriale  del  31  marzo  2023,  n.  231  che  dispone  l’assegnazione  di  un
finanziamento al Collegio Internazionale Ca’ Foscari pari a euro 500.000,00 per l’esercizio
2025 fornendo contestualmente alle Scuole Superiori  Universitarie indicazioni  sull’utilizzo
degli stessi;

VISTA la determina dirigenziale del Ministero dell’Università e della Ricerca del 31 luglio 2023, n.
14174 che fornisce indicazioni operative sulle modalità di utilizzo e rendicontazione delle
risorse, destinate al sostegno e al potenziamento delle Scuole Superiori Universitarie ed in
particolare per la promozione della collaborazione tra le Scuole Superiori  Universitarie e
altre istituzioni per il rafforzamento del sistema di S.S.U. su aree tematiche di intervento e/o
in risposta alle politiche emergenti nell’ambito della ricerca e dell’innovazione;

1
Collegio Internazionale Ca’ Foscari/AB
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991

http://www.unive.it/collegiointernazionale


Collegio Internazionale Ca’ Foscari
Università Ca’ Foscari Venezia

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

Decreto del Direttore

CONSIDERATO che i  fondi di cui  al DM 231/2023 sono da imputarsi  alle risorse finanziarie previste per
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ma che la
loro assegnazione agli Atenei transita all’interno del Fondo di Finanziamento Ordinario con
vincolo di destinazione;

DATO ATTO che il Collegio Internazionale organizza, per l’a.a. 2024/25, il laboratorio interattivo dal titolo
SCIENCE AND COMMUNICATION IN VENICE da svolgersi nelle date del 13 e 14 maggio
2024 e aperto a tutti gli allievi delle S.S.U.;

CONSIDERATO che ad Alessandra Viola e Piero Martin è stato dato l’incarico dal Collegio Internazionale di
svolgere due lezioni come conferenzieri esterni per il laboratorio sopraccitato;

DATO ATTO che  i  conferenzieri  incaricati,  per  le  finalità  previste  dal  laboratorio,  hanno  manifestato
l’opportunità di organizzare, per la giornata del 14 maggio 2025, un percorso formativo in
loco da svolgersi mediante un’escursione didattica di 120 minuti a piedi nel centro storico di
Venezia e il coinvolgimento di una guida turistica locale esperta;

DATO ATTO che per tale servizio è stata interpellata la guida turistica locale, sig.ra Luisella Romeo (C.F.
- RMOLLL67D68L736B/P.IVA 03220940278), residente in Venezia, 30121, Cannaregio n.
4918, iscritta all’Elenco regionale delle guide turistiche della Regione del Veneto con n°
0344, in virtù dell’alto profilo professionale incentrato anche sui temi del laboratorio, la quale
si è dichiarata disponibile ad espletare il servizio per la giornata del 14/05/2025, dalle 13:30
alle  15:30,  trasmettendo così  un preventivo di  spesa acquisito  al  protocollo  dell’Ente  n.
119630/2025 del 13/05/2025 al costo complessivo di € 170,00 (IVA esente);

DATO ATTO che il preventivo risulta congruo e risponde pienamente alle esigenze degli organizzatori
dell’evento;

DATO ATTO che la dott.ssa Debora Ferro ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di RUP
ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non
risulta attiva/o:
 convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99
e s.m.i.;
 accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;
 il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del Codice per il servizio in oggetto non sussiste un
interesse transfrontaliero certo, considerato il luogo di espletamento del servizio; 

DATO ATTO che la sig.ra Luisella Romeo (C.F. - RMOLLL67D68L736B/P.IVA 03220940278), residente
in Venezia,  30121, Cannaregio n.  4918, ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle
condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice con dichiarazione assunta agli
atti con prot. 119832/2025 del 13/05/2025;

CONSIDERATO che la sig.ra Luisella Romeo non è al momento registrata nella piattaforma MEPA, e che,
pertanto, per garantire la speditezza e il raggiungimento del risultato, è stata utilizzata la
procedura  extra  piattaforma sulla  piattaforma  certificata  a  disposizione  dell’Ateneo
TUTTOGARE come da procedura di acquisto identificata con ID 507;

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 52
comma 1 del Codice;

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. da
parte della sig.ra Luisella Romeo (C.F. - RMOLLL67D68L736B/P.IVA 03220940278) come
da prot. 119832/2025 del 13/05/2025;

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG B6D87E2FEB;

DATO ATTO che il Direttore del Collegio (con nota prot. 259290/2024 del 12/11/2024) e il Responsabile
Unico  di  Progetto  (con  nota  prot.  n.  119898/2025  del  13/05/2025)  hanno  dichiarato
l’assenza  di  condanne penali  per  delitti  contro  la  pubblica amministrazione  e che  non
sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la garanzia

2
Collegio Internazionale Ca’ Foscari/AB
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991

http://www.unive.it/collegiointernazionale


Collegio Internazionale Ca’ Foscari
Università Ca’ Foscari Venezia

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

Decreto del Direttore

definitiva per il modico valore dell’offerta e l’affidabilità del fornitore;

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico
di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento
rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023
mediante corrispondenza commerciale;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia; 

VERIFICATA la  disponibilità  dei  fondi  A.C.06.08.12  –  Altri  costi  per  servizi  connessi  a  did.  e  ric.  -
UA.A.SN.CICF/  CICF.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.annualità2025  per  un
totale di euro 172,00 (IVA esente e imposta di bollo inclusa) – esercizio 2025,

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 52 comma
1 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio di guida turistica per la giornata del
14/05/2025  nell’ambito  del  laboratorio  interattivo  del  Collegio  in  SCIENCE  AND
COMMUNICATION  IN  VENICE,  alla  guida  turistica  locale,  sig.ra  Luisella  Romeo  (C.F.  -
RMOLLL67D68L736B/P.IVA  03220940278),  residente  in  Venezia,  30121,  Cannaregio  n.
4918, per l’importo complessivo di euro 170,00 (IVA esente).

Art. 2 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, la dott.ssa Debora
Ferro – Responsabile Unico del Progetto. 

Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 172,00 (imposta di bollo inclusa) a valere su
A.C.06.08.12  –  Altri  costi  per  servizi  connessi  a  did.  e  ric.  -  UA.A.SN.CICF/
CICF.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.annualità2025. 

Art. 4 Di  disporre  che,  ai  sensi  dell’art.  20,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  che  il  presente
provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web  dell’Ateneo  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”.

IL DIRETTORE DEL COLLEGIO
prof. Marco Li Calzi

(firmato digitalmente)

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
Debora Ferro

3
Collegio Internazionale Ca’ Foscari/AB
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991

http://www.unive.it/collegiointernazionale

	Oggetto: Affidamento diretto alla professionista Luisella Romeo del servizio di guida turistica da svolgersi a Venezia nell’ambito del INTLab del Collegio in SCIENCE AND COMMUNICATION IN VENICE – maggio 2025
	CIG B6D87E2FEB
	DECRETA

		2025-05-13T19:42:45+0200
	IT
	Marco Li Calzi




